Дело 

<

№> 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена>

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Маликовой А.И.

при секретаре судебного заседания Магизовой З.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Шагимуратовой Л.Ф., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Менчиковой В.В., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> база 

<

адрес обезличен> ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, разведенного, имеющего ... и ..., работающего неофициально водителем ...», судимого

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> (с учетом апелляционного определения Верховного суда РБ от 

<

дата обезличена>) по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося 

<

дата обезличена> по отбытию срока;

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил ... хищение электронных денежных средств с карточного банковского счета, открытого на имя ранее знакомой Потерпевший №1 в Акционерном обществе ...», с причинением ей значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, имея доступ к банковским счетам в АО «...», принадлежащим Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, через установленное на своем сотовом телефоне марки ...» мобильное приложение ...» в период времени с 01 час 44 минуты 

<

дата обезличена> до 09 часов 38 минут 

<

дата обезличена> перевел электронные денежные средства в общей сумме ... рублей с банковского счета банковской карты 

<

№> на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№> в АО ... принадлежащие Потерпевший №1, после чего указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту 

<

№>, тем самым ... похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, ФИО2 

<

дата обезличена> примерно в 01 часов 41 минуту находясь возле магазина «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, без ведома и разрешения Потерпевший №1, через установленное на своем сотовом телефоне марки «...» мобильное приложение «... перевел электронные денежные средства в общей сумме ... рублей с банковского счета банковской карты 

<

№> на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№> в АО «... принадлежащие Потерпевший №1, после чего указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту 

<

№>, тем самым ... похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, ФИО2 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 20 минут находясь возле ...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, без ведома и разрешения Потерпевший №1, через установленное на своем сотовом телефоне марки «...» мобильное приложение «... перевел электронные денежные средства в сумме 4200 рублей с банковского счета банковской карты 

<

№> на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№> в АО «...», принадлежащие Потерпевший №1, после чего указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту 

<

№>, тем самым ... похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, ФИО2 

<

дата обезличена> примерно в 01 часов 35 минут находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, без ведома и разрешения Потерпевший №1, через установленное на своем сотовом телефоне марки «...» мобильное приложение «... перевел электронные денежные средства в сумме ... рублей с банковского счета банковской карты 

<

№> на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№> в АО «...», принадлежащие Потерпевший №1, после чего указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту 

<

№>, тем самым ... похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, ФИО2 

<

дата обезличена> примерно в 01 часов 56 минут находясь возле магазина ...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, без ведома и разрешения Потерпевший №1, через установленное на своем сотовом телефоне марки «...» мобильное приложение ... перевел электронные денежные средства в сумме ... рублей с банковского счета банковской карты 

<

№> на банковский счет 

<

№> банковской карты 

<

№> в АО «... принадлежащие Потерпевший №1, после чего указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту 

<

№>, тем самым ... похитил их. 

Таким образом, ФИО2, используя установленное в своем сотовом телефоне мобильное приложение «... имея доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете банковской карты АО «...» 

<

№>, ... похитил принадлежащие Потерпевший №1 электронные денежные средства на общую сумму ... рублей, причинив тем самым последней своими продолжаемыми преступными действиями значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, не отрицал фактические обстоятельства совершенного преступления, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ... года он познакомился с Потерпевший №1 Потерпевший №1 С ... года они стали проживать совместно у нее в доме по адресу: 

<

адрес обезличен>. В то время он подрабатывал неофициально в «Яндекс такси» водителем и у него образовалась задолженность за аренду автомобиля, на котором он работал, в размере ... рублей. Кроме того, он должен был ... рублей своей сестре ФИО8 Юля предложила ему взять кредит на ее имя на ... рублей, хотела помочь ему. При этом она сказала, чтобы он сам рассчитывался за данный кредит. Он согласился. После чего ... через приложение «...» на свое имя оформила кредит в ПАО ...» на ... рублей. Из суммы кредита ... сама погасила его долг за аренду автомобиля. После чего она дала ему свою карту ПАО «...», откуда он с ... снял ... рублей и погасил долг перед своей сестрой. В начале ... года ... предложила ему оформить дебетовую карту в банке ... ее имя, которую бы он использовал в работе такси для перевода денежных средств клиентами. Своей карты у него не было в связи с имеющимися долгами по исполнительным производствам. Он согласился. В начале ... года к ... приехал курьер и привез дебетовую карту .... На данной карте денежных средств не было. К данной карте ... «привязала» его абонентский 

<

№>. Сама она доступа к данной карте не имела. Данную карту она передала ему. Для удобства он скачал на свой телефон приложение ...». Также ... сказала, что курьер, когда привез ей вышеуказанную карту, предложил оформить кредитную карту «...». Она приняла предложение и активировала данную карту. Также она попросила его через установленное в телефоне приложение «... посмотреть, какой лимит по данной карте. Посмотрев данное приложение, он сказал, что на кредитной карте находятся .... После этого ... предложила денежными средствами, которые находились на кредитной карте «...», перекрыть кредит в ПАО «... и выплачивать затем только долг по кредитной карте. На это он ей сказал, что в «...» по кредитной карте большой процент и этого делать не стоит. Затем ... куда-то убрала данную карту. Пользоваться денежными средствами, которые находились на кредитной карте ...», она ему не разрешала. 

<

дата обезличена> он находился у ... дома по указанному адресу. Так как у него на тот момент закончились денежные средства, он вспомнил о кредитной карте «... и решил воспользоваться ею. После чего 

<

дата обезличена> в 01.44 часов он, находясь дома у ..., с кредитной карты ... на дебетовую карту ... находилась в его пользовании, через мобильное приложение, установленное в его телефоне, осуществил перевод денежных средств в сумме ... рублей. Из данной суммы он впоследствии потратил на свои личные нужды ... рублей, а остальные ... рублей на следующий день снова перевел на счет кредитной карты. Далее с вышеуказанной кредитной карты на счет дебетовой карты он без разрешения и ведома ... 

<

дата обезличена> перевел ... рублей, 

<

дата обезличена> – ... рублей, которые потратил на личные нужды. Во время данных операций по переводу денежных средств с кредитной карты на дебетовую он также находился в доме .... 

<

дата обезличена> они с ... поссорились, и в ходе ссоры он разбил 3 ее сотовых телефона, два телевизора. На утро, чтобы загладить свою вину перед ней, он, находясь дома у ..., с вышеуказанной кредитной карты перевел на свою дебетовую карту ... без ведома и разрешения Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей. На данные денежные средства в салоне сотовой связи ...», который находится возле ...», он приобрел три сотовых телефона, а именно марки «...» стоимостью ... рублей, марки «...» с защитным стеклом и его установкой на общую сумму ... рублей, марки «...» с чехлом-книжкой на общую сумму ... рублей. Также на данные денежные средства в магазине ...» по 

<

адрес обезличен> он приобрел два телевизора и пылесос на общую сумму ... рублей. Все это он отдал ... и извинился за то, что разбил ее вещи. Юля приняла все это и простила его. О том, что данные телефоны, телевизоры и пылесос были приобретены на денежные средства кредитной карты ... он ... не говорил, так как надеялся потихоньку сам погашать данный кредит. При этом сотовый телефон марки ...» он оставил себе в пользование. Так как из вышеуказанной суммы ... рублей у него остались денежные средства в сумме ... рублей, он 

<

дата обезличена> снова перевел их на счет кредитной карты ..., чтобы не шли проценты. Далее 

<

дата обезличена> ему снова понадобились денежные средства, и он вновь через мобильное приложение Тинькофф, установленное в его телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере ... рублей на счет дебетовой карты ... В тот момент он находился возле магазина «...» по 

<

адрес обезличен>. Из данной суммы ... он перевел своей сестре Свидетель №1. Когда Свидетель №1 спросила, зачем он ей перевел данные денежные средства, он сказал ей, что пусть они побудут у нее. Но Свидетель №1 

<

дата обезличена> перевела ему ... рублей из данной суммы, которые он вернул на счет кредитной карты. Также он вернул на счет кредитной карты ... рублей (также из данной суммы). Всю остальную сумму он потратил на личные нужды. 

<

дата обезличена>, он, находясь дома у ..., с указанной кредитной карты перевел на свою дебетовую ... рублей, которыми расплатился за услуги такси. Доехав до магазина «...», расположенного по 

<

адрес обезличен>, он снова с данной кредитной карты перевел на свою дебетовую карту ... рублей. Из данной суммы ... рублей он потратил, а ... рублей снова перевел на кредитную карту. Также 

<

дата обезличена> он с данной кредитной карты перевел на свою дебетовую карту ... рублей, которые потратил на личные нужды, при этом 

<

дата обезличена> у него остались ..., которые он перевел на счет вышеуказанной кредитной карты. 

<

дата обезличена> они с ... поссорились, и она решила заблокировать его дебетовую карту. Закачав в свой телефон приложение Тинькофф, она увидела, что на ее кредитной карте отсутствуют денежные средства. После чего она обратилась в полицию. Он же узнав, что она заблокировала его карту, удалил на своем телефоне приложение «...». Таким образом, с вышеуказанной кредитной банковской карты ... он без ее ведома и разрешения похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, которые потратил на личные нужды. Также желает пояснить, что два сотовых телефона, два телевизора и пылесос, которые он приобрел на похищенные денежные средства, находятся у ..., он их приобрел для нее. С суммой расчета стоимости причиненного Потерпевший №1 ущерба он согласен. Действовал единым умыслом, так как изначально решил похитить денежные средства, которые находились на счете данной карты путем их перевода на счет дебетовой карты ..., находившейся в его пользовании, в целях приобретения различных товаров. Намеревался пользоваться картой до тех пор, пока это будет возможно. Также он надеялся, что ... узнает ничего, и он сможет закрыть данный кредит (л.д.165-169).

Оглашенные показания ФИО2 в суде подтвердил. Суду пояснил, что причиненный преступлением ущерб полностью возместил, с его оценкой согласен, заболеваний в настоящее время не имеет. Просил не наказывать строго.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля, неявившегося в судебное заседание.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что познакомилась с ФИО2 в ... года, он работал у нее курьером. В ... года они стали проживать совместно у нее дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО2 также работал в такси, и для расчетов с клиентами ему нужна была банковская карта, которую он не мог себе открыть из-за долгов. Она решила ему помочь и заказала на свое имя дебетовую карту в ... С дебетовой картой ей предложили и кредитную карту. Дебетовую карту отдала в пользование ФИО2, а кредитной картой пользоваться ему не разрешала. ФИО2 открыл личный кабинет в приложении банка и получил доступ к ее счетам, о чем она не знала. Когда они с ФИО2 поссорились и расстались, то обратилась в банк, где узнала, что ФИО2 без ее согласия снял денежные средства со счета ее кредитной карты. Ранее совместные кредиты они не брали, долгов перед ФИО2 она не имела. 

<

дата обезличена> ФИО2 в полном объеме возместил ей причиненный ущерб путем выплаты ... рублей наличными денежными средствами. Претензий к ФИО2 не имеет, просит не наказывать его строго и не лишать свободы. Арест на имущество, наложенный в ходе следствия, просит снять. Данное имущество принадлежит ей. ФИО2 передал ей два телевизора и три сотовых телефона взамен того, что сам же и повредил. От гражданского иска отказывается. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она является индивидуальным предпринимателем. 

<

дата обезличена> начала встречаться с ФИО2 ФИО1, который работал в «... водителем, а также курьером в ее магазине, осуществлявшим доставку суши и роллов. В ходе общения с ФИО1 он рассказал, что у него есть задолженность за аренду автомобиля, на котором он работал в такси в сумме ... рублей, а также долг в ... рублей, которые он занимал у своей знакомой или родственницы по имени ФИО13. Также ФИО1 говорил, что сам не может взять кредит, так как судебными приставами наложен арест на его счета по имеющимся задолженностям по исполнительным производствам. С 

<

дата обезличена> они с ФИО1 стали проживать вместе у нее дома. Она решила помочь ФИО1 рассчитаться с его долгами и предложила оформить кредит на свое имя в ПАО «...» на сумму ... рублей. При этом они с ним договорились, что данный кредит будет погашать он сам. 

<

дата обезличена> через мобильное приложение «...», установленное в ее телефоне, она оформила на свое имя потребительский кредит на сумму ... рублей, из которых она сама погасила долг ФИО1 в сумме ... за аренду автомобиля, также я передала ФИО1 свою банковскую карту, с которой он снял ... рублей и вернул долг Эльзе. Остальные денежные средства пошли на установку газового оборудования на ее автомобиле и личные нужды. Каких-либо конфликтов между ними не было, они друг другу доверяли. ФИО1 продолжал работать в ...». В ... года ФИО1 попросил оформить на его имя дебетовую карту в АО «...» для удобства расчета с клиентами, так как у него своей карты не было. Она согласилась. После этого она на своем телефоне на сайте банка АО «...» оформила заявку на получение дебетовой банковской карты. Также в ... года к ней домой приехал курьер АО ...» и вручил дебетовую карту «...» 

<

№>, счет 

<

№> на ее имя. Денежных средств на данной карте не было. Курьер предложил ей оформить кредитную карту «...» 

<

№> на ее имя. Она согласилась ее оформить на всякий случай. После чего курьер по ее просьбе активировал обе банковские карты. Далее к вышеуказанной дебетовой банковской карте она подключила услугу «мобильный банк», указав номер телефона ФИО1, и передала ему данную карту в пользование. ФИО1 в свою очередь скачал на своем телефоне приложение «...». Кроме того, она рассказала ФИО1, что курьер оформил ей кредитную карту, и попросила ФИО1 узнать лимит денежных средств на данной карте. ФИО1 посмотрел в своем приложении и сказал, что на данной карте лимит .... Она сказала ему, что данными денежными средствами пользоваться нельзя. Саму кредитную карту она убрала и не пользовалась ей. Она не знала о том, что используя приложение «...», можно осуществлять переводы денежных средств на дебетовую карту или иным образом пользоваться данными денежными средствами, которые находятся на кредитной карте, и была уверена в том, что ФИО1 без ее ведома не будет пользоваться данными денежными средствами. Также она не знала, что у ФИО1 в его личном кабинете «...» имеется доступ к денежным средствам, которые находятся на данной карте. Сама себе она не устанавливала приложение «...» и за движением денежных средств по счетам данных карт не следила. 

<

дата обезличена> они с ФИО1 поссорились. В ходе ссоры он разбил три сотовых телефона, а также два телевизора. После чего ушел. Через некоторое время он вернулся и принес ей три новых сотовых телефона марки ... с чехлом-книжкой, а также два телевизора и пылесос. При этом один телефон марки «...» ФИО1 оставил себе. Все вышеуказанные предметы в настоящее время находятся у нее дома. Она спросила у ФИО1, откуда данные предметы. На это он сказал, что оформил рассрочку, которую сам будет погашать. 

<

дата обезличена> она решила расстаться с ФИО1, а 

<

дата обезличена> решила заблокировать дебетовую карту «...», которая находилась в пользовании у ФИО1. Для этого она скачала на свой сотовый телефон приложение ...», отключила номер телефона ФИО1 и подключила свой абонентский номер. Когда она зашла в свой личный кабинет, то увидела все операции, совершенные ФИО1 по дебетовой карте. Также она решила проверить баланс кредитной карты и увидела, что на счете находится только ... рублей и имеется задолженность перед банком в размере ... рублей (с учетом процентов). Она позвонила ФИО1 и спросила кто потратил денежные средства, которые находились на кредитной карте. На это он сказал, что данные денежные средства потратил он. После чего она обратилась в полицию. Денежными средствами, которые находились на счете кредитной карты «...», она сама не пользовалась и ФИО1 пользоваться не разрешала, он об этом знал. Каких-либо операций по данной карте она сама не производила. Таким образом, в результате хищения денежных средств с ее банковского счета кредитной карты ей причинен ущерб в размере ... (с учетом процентов). Причиненный ущерб является для нее значительным, поскольку ее доход составляет около ... рублей, на иждивении находится .... Также у нее имеются ипотечный и потребительские кредиты, по которым она ежемесячно оплачивает около ... рублей, за коммунальные услуги оплачивает около ... рублей (л.д. 80-82). Ознакомлена с суммой расчета причиненного ей ущерба, который составляет ... рублей. С данной суммой она согласна (л.д. 152-153). Оглашенные показания Потерпевший №1 подтвердила в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ее родной брат ФИО1 в ... познакомился с Потерпевший №1 Потерпевший №1 С ... года они стали проживать вместе в доме у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО1 работал в службе «...». Он рассказывал, что Потерпевший №1 на свое имя открыла дебетовую карту в АО ..., которую передала ему в пользование для удобства расчета с клиентами. 

<

дата обезличена> поздно ночью ФИО1 пришел к ней домой и сказал, что сейчас переведет ей денежные средства. Она спросила его, что это за деньги. На это он сказал, что это не важно. После чего ей на счет поступили ... рублей. Затем ФИО1 ушел. Далее ФИО1 позвонил ей в течение этого дня и просил перевести деньги из данной суммы, куда именно, она не помнит. Также он просил из данной суммы перевести ... рублей на счет, который сам продиктовал. Таким образом, она всю эту сумму в размере ... рублей перевела по его просьбе. Сама она данными деньгами не пользовалась и на них ничего себе не приобретала. 

<

дата обезличена> вечером ФИО1 сказал, что перевел ей .... Что это были за деньги, он не объяснял. Впоследствии данную сумму она по его просьбе тоже куда-то перевела на какой-то счет, точно не может сказать. О том, что ФИО1 с карты Юли похитил денежные средства, она узнала от ФИО1 в начале ..., когда Потерпевший №1 написала на него заявление. Какую сумму он похитил, она не знает (л.д. 148-150). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого у ФИО2 в служебном кабинете ОМВД по 

<

адрес обезличен> был изъят сотовый телефон марки «...» (л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого у ФИО2 в служебном кабинете ОМВД по 

<

адрес обезличен> была изъята банковская карта ...

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у Потерпевший №1 были изъяты справка от 

<

дата обезличена> № ... о движении денежных средств на банковской карте АО ... о движении денежных средств на банковской карте АО ...» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, а также банковская карта «Тинькофф Платинум» (л.д. 96-98);

- справкой от 

<

дата обезличена> № ... о движении денежных средств на банковской карте АО «...» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в которой имеются сведения о дате заключения договора 

<

дата обезличена>, номер ... лицевого счета 40

<

№>, а также сведения о переводах денежных средств и расходах (л.д. 99-105);

- справкой от 

<

дата обезличена> № с6bf93dc о движении денежных средств на банковской карте АО «... за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в которой имеются сведения о дате заключения договора 

<

дата обезличена>, номер договора ... а также сведения о переводах денежных средств (л.д. 106-107);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у ФИО2 были изъяты кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, кассовый чек от 

<

дата обезличена> на ... рублей, гарантийное условие № ... от 

<

дата обезличена> (л.д. 38-40);

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 

<

дата обезличена>, согласно которым были осмотрены и признаны вещественными доказательствами справка от 

<

дата обезличена> ... о движении денежных средств на банковской карте АО «...» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, справка от 

<

дата обезличена> № ... о движении денежных средств на банковской карте АО «...» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> Время, указанное в справках – московское. В справках имеются сведения о внутреннем переводе денежных средств на договор ..., а также внутрибанковских переводах ...

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра были изъяты сотовый телефон марки «...

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 

<

дата обезличена>, согласно которым были осмотрены и признаны вещественными доказательствами ...

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный возле магазина «... по адресу: 

<

адрес обезличен>(л.д. 154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный возле магазина ...» по адресу: 

<

адрес обезличен> (л.д. 157-159);

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 

<

дата обезличена>, согласно которым были осмотрены и признаны вещественными доказательствами сотовый телефон марки «...

- расчетом стоимости причиненного ущерба от 

<

дата обезличена>, согласно которому сумма похищенных ФИО2 денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в АО ...» составила 188550 рублей (л.д. 151) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Причиненный преступлением ущерб в сумме ... для потерпевшей Потерпевший №1 с учетом ее дохода и имущественного положения является значительным. 

Соглашаясь со стороной обвинения, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, мнение потерпевшей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений перед потерпевшей, полное возмещение ей причиненного ущерба, наличие одного ...

Суд не находит оснований для признания объяснения ФИО2, данного до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, поскольку указанные объяснения он давал после получения органами предварительного расследования информации о причастности его к совершению преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

Поскольку с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО2 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, указанных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание мнение потерпевшей, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> на основании ч. 5 ст.74 УК РФ подлежит отмене с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 невозможно без изоляции его от общества и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом совершения ФИО2 тяжкого преступления при рецидиве преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным рецидивом, местом отбывания наказания суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

В связи с полным возмещением ФИО2 материального ущерба и отказом потерпевшей Потерпевший №1 от исковых требований производство по гражданскому иску следует прекратить и отменить арест на имущество, наложенный постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> и в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 11 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ...

Производство по гражданскому иску прекратить. 

Арест на имущество, наложенный постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И. Маликова 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> определено:

«приговор Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО2 ФИО1 изменить:

исключить из описательно-мотивировочной части приговора выводы о совершении ФИО2 хищения в отношении электронных денежных средств, квалифицировать его действия как ... хищение с причинением значительного ущерба Потерпевший №1 её банковского счета.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу потерпевшей Потерпевший №1 и апелляционное представление государственного обвинителя ФИО7 - без удовлетворения».

Копия верна.

Председательствующий судья А.И. Маликова